PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL –  012  /2021

Pág. 1 de 6

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar – Sala 425

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez –

CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: 3183.4430   E-mail: deputado.cabomaciel@aleam.gov.br

PROJETO DE LEI n. _________ , DE 4 DE MAIO DE 2021.

CONCEDE o Titulo de Cidadão do

Amazonas, ao Sr. EVERSON DE

BRITO SILVA – TIRULLIPA.

A Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas decreta:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão do Amazonas, ao Sr.

Everson de Brito Silva - Tirullipa.

Parágrafo Único – A entrega do Título será realizada em Sessão Especial

da Assembleia, que ocorrerá em dia e hora a serem definidas em consenso com o

homenageado e a Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, em Manaus/AM, 4 de

maio de 2021.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – CABO MACIEL
Deputado Estadual – PL

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 588E232900064CF9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) - 346.515.352-91 EM 04/05/2021 10:43:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 1

rogerio.silva
Carimbo

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL –  012  /2021

Pág. 2 de 6

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar – Sala 425

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez –

CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: 3183.4430   E-mail: deputado.cabomaciel@aleam.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de

Cidadão do Amazonas ao Senhor Everson de Brito Silva, conhecido por

muitos somente como TIRULLIPA, nascido em 16 de novembro de 1984, é um

músico e humorista brasileiro de “stand up” que se influenciou em seu pai, o

cantor, palhaço e político Tiririca.

Nada mais justo, do que trazer a esta casa legiferante, o

reconhecimento de um Título de Cidadão do Amazonas a uma pessoa de

família humilde, simples e trabalhador. Que com sua coragem e amor ao

próximo, olhou para o estado do Amazonas no momento mais critico da

segunda onda do COVID, estendeu a sua Mão, mobilizando e liderando

através das suas redes sociais e seus contatos com outros artistas, uma

campanha de ajuda humanitária para doação de cilindros de oxigênios as

unidades de saúde de Manaus e municípios do interior, onde nós podemos

acompanhar seu esforço, sua dedicação com empresários de diversas

áreas, amigos de seu circulo de amizades, formando um verdadeiro

batalhão de ajuda que salvaram milhares de vidas amazonenses.

O covid nos mostrou muitas coisas e uma delas foi o significado da

vida, o amor ao próximo, os nossos comportamentos, entre outras coisas que

ainda estamos vivendo e vivenciando diariamente no Brasil, ela não escolhe

cor, classe social, ela nos coloca no mesmo nível, nos mostra que nos não

somos nada.

E conceder este título ao senhor Everson de Brito Silva – Titullipa, é o

Povo do Amazonas agradecendo pelos seus relevantes serviços prestados a

nossa sociedade. Obrigado por nos fazer rir! Obrigado por nos tirar a

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 588E232900064CF9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) - 346.515.352-91 EM 04/05/2021 10:43:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 2

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL –  012  /2021

Pág. 3 de 6

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar – Sala 425

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez –

CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: 3183.4430   E-mail: deputado.cabomaciel@aleam.gov.br

atenção do covid e nos alegrar com suas mensagens, vídeos engraçados

em suas redes sociais.

Carreira

Seguiu os passos de humorista, com 10 anos de idade, já imitava

seu pai Tiririca, e apresentava com ele espetáculos no circo da família, onde

ele atuava como Tiririca Jr. Com o passar do tempo resolveu não imita-lo, e

desenvolver identidade própria. Entre os 15 e os 23 anos fez parte de uma

banda de forró. Começou seu trabalhou na televisão pela TV Diário em 2005.

Paralelamente, entre 2007 e 2011 trabalhou com seu pai no programa

da Record TV Show do Tom, de Tom Cavalcante.

Entre 2013 e 2014 apresenta no Domingão do Faustão no quadro

Saco de Risada. Depois do seu sucesso no Domingão do Faustão, Tirullipa

apresenta uma série de espetáculos no Brasil inteiro, nomeada “Enchendo

seu Saco de Risada”. O primeiro espetáculo aconteceu em 18 a 19 de

dezembro de 2015, em Fortaleza. Com o sucesso, o humorista faz uma nova

temporada de seu espetáculo, desta vez em Olinda, em 15 de maio de

2016.

Polêmicas

Em junho de 2017, Tirullipa foi confundido com um bandido e a

notícia se espalhou pelo Brasil. Com tamanha repercussão, o humorista usou

as redes sociais para desmentir, em tom de comédia, os boatos de que tinha

sido preso e criou uma paródia, que fez grande sucesso na internet.

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 588E232900064CF9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) - 346.515.352-91 EM 04/05/2021 10:43:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 3

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL –  012  /2021

Pág. 4 de 6

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar – Sala 425

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez –

CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: 3183.4430   E-mail: deputado.cabomaciel@aleam.gov.br

Filmografia

Televisão

Ano Título Personagem Notas

1999 Escolinha do

Barulho

Tiririquinha Episódio: "12 de

outubro"

2005–07 Programa Ênio

Carlos

Repórter

2007–11 Show do Tom  Vários

personagens

2012–13 Feira do Riso Vários

personagens

2013–14 Domingão do

Faustão

Vários

personagens

Quadro: "Saco de

Risada"

2019–

presente

Os Roni  Ronivaldo [10]

Cinema

Ano Título Personagem

2016 Shaolin do Sertão Palhaço

2017 Os Parças Pilôra

2019 Os Parças 2

7Internet

Ano Título Cargo Plataforma

2013-presente Tirullipa Show Apresentador YouTube

Teatro

Ano Título Personagem

2006–13 Tirullipa Ao Vivo Vários personagens

2014–16 Enchendo seu Saco de Risada Vários personagens

2017–presente Tirullipa Show Vários personagens

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 588E232900064CF9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) - 346.515.352-91 EM 04/05/2021 10:43:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 4

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL –  012  /2021

Pág. 5 de 6

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar – Sala 425

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez –

CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: 3183.4430   E-mail: deputado.cabomaciel@aleam.gov.br

Personagens

Nome Notas

Tiririca Jr. (Imitação do pai)

Pinel Back

Mulher

Rapadura

Piriguete Sem-

Calo

Gazella

MC Caldo (Paródia de MC Naldo)

Tantan Santana (Paródia de Luan Santana)

Katitta (Paródia de Anitta)

Rixanna (Paródia de Rihanna)

Elsa (Paródia da Princesa Elsa, do filme Frozen - Uma Aventura

Congelante)

Paródias

Título Música/Artista original

“Libera Aí” (Paródia da música “Escreve Aí”, de Luan Santana)

“Eu virei gay” (Como participação especial no clipe

de Whindersson Nunes)

“Alô Vô, virei Viado”

“Shineray”

“Show das Poderosas” Paródia da música - Prepara- Anitta.

“Bixa Bandida não

Chora”

Paródia da música - Homem não Chora - Pablo.

“Vou Cagar Já Já” Paródia da Música - Gangnam style - PSY

“Jumento Amarelo”

“Tá gostando, Tá?” Tirullipa show

“Meu Caneco”

“Menino diferente”

“Prende se Solta” Tirullipa Show

“A Dança do Ganço” Tirullipa Show

“Limão ou Sabão de

Côco”

Paródia da música - Amor de Chocolate- MC

Naldo

“Jurubira” Tirullipa Jr.

“Fico Lindo Lindo” de

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 588E232900064CF9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) - 346.515.352-91 EM 04/05/2021 10:43:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 5

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL –  012  /2021

Pág. 6 de 6

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar – Sala 425

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez –

CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: 3183.4430   E-mail: deputado.cabomaciel@aleam.gov.br

Allan Viana

“Na Torcida”

“Miss Catiroba” Tirullipa Show

“Égua” Paródia da música - Work - Rihanna

"Tirar um Selfie" (Participação especial no clipe do Whindersson

Nunes)

"Wesley Garotão"[11] Paródia - Ninguém É de Ferro - Wesley Safadão

"Só os Cambito" Paródia - Despacito

"Vai Salvação"[12] Paródia - Solteiro de Novo - Wesley Safadão

"Deu mona" Paródia - Deu onda

"Você vem me cobrar

pensão"

Paródia - Você Partiu Meu Coração - Nego do

Borel part. Anitta e Wesley Safadão

"Ele não morreu" Paródia - We Are The World

"Amapô" Paródia - Pabllo Vittar K.O.

"Sua cara" Paródia - Bem na sua cara

"Sonhei Que Tava Me

Cagando"[13]

Paródia - Sonhei Que Tava Me Casando - Wesley

Safadão

"Era uma vez" Paródia - Era uma vez

"Nocú" Paródia - Milú - Gusttavo Lima

Fonte:

https://pt.wikipedia.org/wiki/Tirullipa#:~:text=Everson%20de%20Brito%20Silva%

20(Fortaleza,cantor%2C%20palha%C3%A7o%20e%20pol%C3%ADtico%20Tiriric

a.

https://instagram.com/tirullipa?igshid=hingum0s2a8b

Por estes motivos apresentados, peço o apoio dos nobres pares

para aprovação desta proposição, como forma de reconhecimento pelos

serviços prestados pelo Sr. Everson de Brito Silva – TIRULLIPA ao Povo do

Amazonas.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, em

Manaus/AM, 4 de maio de 2021.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – CABO MACIEL

Deputado Estadual – PL

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 588E232900064CF9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) - 346.515.352-91 EM 04/05/2021 10:43:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 6